German Version of the Oral Heath Impact Profile (Eduardo and Antonio,
2007), The General Oral Health Assessment Index (GOHAI), The Oral Health Impacts Profile
(OHIP), The Oral Impacts on Daily Performances Index (OIDP) (สุดาดวง เกรันพงษ, 2550)
สุปรีดา อดุลยานนท และ Aubrey Sheiham พัฒนา OIDP ในป พ.ศ. 2540 (Adulyanon and
Sheiham, 1997) ในกลุมประชากรไทย กลุมเปาหมายเริ่มตนของ OIDP แตกตางจาก GOHAI
(Atchison and Dolan, 1990) และ OHIP (Slade and Spencer, 1994) คือไมไดเจาะจงสําหรับใชใน
ผูสูงอายุ แตถูกพัฒนาข้ึนจากประชากรวัยทํางานเพื่อนําไปใชในกลุมอายุท่ัวไป นอกจากนั้น OIDP
ยังแตกตางจากดัชนีท้ังสองอีก 3 ประเด็นสําคัญ ไดแก กรอบแนวคิดทางทฤษฎี ระบบการให
คะแนน และการนําไปประยุกตใช กรอบแนวคิดทางทฤษฎีของ OIDP ถูกพัฒนาตอเนื่องมาจาก

การประเมินภาวะโภชนาการ โดยใชคาดัชนีมวลกาย (Body Mass Index, BMI) เปนวิธีการ
หนึ่ง ในการประเมิน (เบญจา มุกตพันธุ, 2549) เปนคาท่ีไดจากการนําน้ําหนักตัวและสวนสูง มา
คํานวณ เพื่อประเมินหาสวนไขมันในรางกาย ซ่ึงคาดังกลาวนิยมใชในการคํานวณอยางแพรหลาย
เนื่องจากคํานวณงาย และสามารถใชไดกับทุกเพศ ทุกวัย และทุกเช้ือชาติ

การศึกษาของ Murphy และคณะ พ.ศ.2543 (Murphy et al, 2000) ท่ีพบวาผูสูงอายุซ่ึงเปน
ผูปวย orthopaedic มีภาวะโภชนาการอยูในเกณฑดี (คะแนน MNA >23.5) รอยละ 37.0 ภาวะ
โภชนาการท่ีเส่ียงตอการขาดอาหาร (คะแนน MNA =17-23.5) รอยละ 47.0 ภาวะโภชนาการขาด
อาหาร (คะแนน MNA <17) รอยละ 16.0